
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1955

Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese

N° GENERALE        1690        DEL 23/12/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE E RESTAURO DEI BENI MOBILI DEL TENORE BERNARDO DE
MURO. II INTERVENTO. CUP: C66C18000390006. TRATTATIVA DIRETTA
ACQUISTINRETE. SMART CIG ZED268C5DB . ESITO E IMPEGNO DI SPESA

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 18 del 03/06/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Dr.ssa Piera Lucia Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1955 del 23/12/2022
Ufficio Proponente: Servizio cultura sport manifestazioni e P.I.

OGGETTO: MANUTENZIONE E RESTAURO DEI BENI MOBILI DEL TENORE BERNARDO DE MURO. II
INTERVENTO. CUP: C66C18000390006. TRATTATIVA DIRETTA ACQUISTINRETE. SMART CIG
ZED268C5DB . ESITO E IMPEGNO DI SPESA

Viste e richiamate 

la deliberazione di G.C. n. 227 del 15/12/2022, avente ad oggetto MANUTENZIONE E RESTAURO DEI BENI MOBILI DI
ETEROGENEI MATERIALI APPARTENUTI AL TENORE BERNARDO DE MURO. II INTERVENTO. APPROVAZIONE
ADEGUAMENTO QUADRO ECONOMICO CUP: C66C18000390006 CIG: Z74268C694, e gli atti nella stessa richiamati;

la determinazione n. 1592 del 16/12/2022 avente ad oggetto MANUTENZIONE E RESTAURO DEI BENI MOBILI DEL
TENORE BERNARDO DE MURO. II INTERVENTO. CUP: C66C18000390006. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA SU ACQUISTINRETE. SMART CIG ZED268C5DB;

Dato atto che in esecuzione della suddetta determinazione si è provveduto ad inoltrare apposita RdO n. 3360182
per la trattativa diretta alla Librarti, Ditta individuale PIVA 14154541008 Sede legale: via Giuseppe Toraldo 86 Sede
operativa: via Giuseppe Toraldo 84, Roma Metro C Torre Angela cap 00133 (Partita IVA: 14154541008 - Codice
Fiscale: DMNSRN86B56H501N - Ragione Sociale: LIBRARTI DI SERENA DOMINIJANNI Codice Ateco: 900302 - Attività
di conservazione e restauro di opere d'arte), come da report allegato.

Rilevato che la RdO_ 3360182 scadeva in data 22 dicembre 2022 ore 10.00.

Che la Librarti, Ditta individuale PIVA 14154541008 - REA: RM - 1583563, ha risposto entro i termini alla RdO_
3360182 .

Che in data 22/12/2022 si è proceduto tramite il sistema MEPA della piattaforma Acquistinretepa all'esame della
documentazione amministrativa e dell'offerta economica, come da storico degli stati presente sulla stessa
piattaforma, e da documentazione generata dal sistema allegati alla presente.

Che la documentazione complessivamente intesa è regolare e pertanto può procedersi all'affidamento diretto della
prestazione e contestuale impegno di spesa ai fini del perfezionamento procedimento sulla piattaforma.

Visti e richiamati i presupposti di fatto e di diritto di cui alla determinazione n. 1592 del 16/12/2022.

Preso atto che l'offerta presentata dalla Librarti, Ditta individuale PIVA 14154541008 - REA: RM - 158356, come da
allegato generato dal sistema Consip Mepa, è ritenuta congrua;

Dato atto che, in relazione all'operatore in questione, è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni
del DPR 445/2000 e depositata in atti; 

Dato atto, inoltre, che non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 e ss.mm.ii., in quanto l'operatore
economico ha dichiarato, come da documento in atti: 

1. che non vi sono rapporti di parentela o affinità entro il 4° grado tra titolari, soci ed amministratori della società
con i dipendenti del Comune di Tempio Pausania;

2. che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti interessati al
procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

3. di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio nel
triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi
confronti; 

4. di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal Comune di Tempio Pausania
con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul portale istituzionale (al seguente link:
www.comune.tempiopausania.ot.it /Amministrazione trasparente/ Disposizioni generali / Atti generali / Codice
disciplinare e di comportamento dei dipendenti pubblici) e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e
a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo il suddetto codice, pena la risoluzione del
contratto;

5. in ottemperanza a quanto disposto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità del
Comune di Tempio Pausania, in caso di aggiudicazione dell'appalto in questione, di astenersi dal concludere
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali (per conto delle pubbliche amministrazioni) nei loro confronti e
per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

Dato atto che prima della stipula del contratto, l'operatore economico ha sottoscritto, ai sensi della Deliberazione di



G.C. n. 88/2016, il Patto di integrità;

Dato atto che, ai sensi delle disposizioni vigenti di cui alla L.136/2010, l'operatore attesta di assumere gli obblighi
concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1068 del 10/11/2017, relativa alla nomina del responsabile unico del
procedimento e la determinazione n. 1490 del 31/12/2018 sopra richiamata che assegna le funzioni di supporto al
RUP sono assegnate all'Istr. Dir. Amm.vo Dr.ssa Patrizia Serra in servizio presso il settore servizi alla persona ed
alle Imprese.

Dato atto che sono in corso le verifiche sul possesso requisiti del contraente commisurate alla soglia di importo con
riferimento al par. 4.2.2. delle Linee guida ANAC n. 4 e della direttiva interna per i controlli a campione diramata con
il prot. n. 43498 del 02/10/20218;

Richiamate:

1) la direttiva del Segretario Generale “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto “semplificazione”, diramata con prot. n.
15593/2020; 

2) la deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad oggetto la disciplina sulla stipula dei contratti;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento; 

1) di affidare, per quanto espresso in premessa, in modo diretto, i Lavori Gruppo A - Lavori di manutenzione e
restauro su beni cartacei e/o fotografici di eterogenea tipologia – Categoria specialistica OS2B, CUP:
C66C18000390006 SMART CIG: Z74268C694, alla Librarti, Ditta individuale PIVA 14154541008 Sede legale: via
Giuseppe Toraldo 86 Sede operativa: via Giuseppe Toraldo 84, Roma Metro C Torre Angela cap 00133 (Partita IVA:
14154541008 - Codice Fiscale: DMNSRN86B56H501N - Ragione Sociale: LIBRARTI DI SERENA DOMINIJANNI Codice
Ateco: 900302 - Attività di conservazione e restauro di opere d'arte -  REA: RM – 1583563), tramite lo strumento di
acquisto MEPA sulla piattaforma Acquinretepa;

2) Di approvare l'offerta economica di importo pari ad € 34.627,04 più oneri non soggetti a ribasso per € 872,95 IVA
esente ai sensi della L. 190/2014 come modificata dalla L. 208/2015;

3) approvare il quadro economico aggiornato dell’intervento:

QUADRO ECONOMICO Q.E. 

Descrizione lavori Importo

� Lavori Gruppo A: Lavori di manutenzione e restauro su beni cartacei e/o fotografici di eterogenea
$pologia – Categoria specialis$ca OS2B - Sommano a corpo  ZED268C5DB 

€ 34.627,04

�Oneri sicurezza € 872,95

Sommano i lavori A + B - a corpo € 35.499,99

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:
a - I.V.A. sui lavori  (22 % importo base gara) -  non dovuta € 0,00

d – imprevis$, accordi bonari art. 205 dlgs. 50/2016 € 303,06

Totale somma a disposizione dell'Amministrazione € 303,06

TOTALE LAVORI € 35.803,05

Di cui 

 
Capitolo 9290 / Fpv 2023 € 26.031,13

Capitolo 9300 / Fpv 2023 € 9.771,92

4) Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs.
118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo i riferimenti
contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determinazione quale
parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:



Esercizio Finanziario 2023 FPV 2022 – DET. 1641 DEL 22/12/22

Capitolo n. 9290 Descrizione
Contributo Regionale Restauro Beni Museo B. De Muro - 

L.R. 14/2006 - E. cap. 2240

C.I.G. ZED268C5DB ESIGIBILITÀ FPV 2023

C.U.P. C66C18000390006 Spesa non ricorr. no

Creditore
Librar$, Di?a individuale PIVA 14154541008 Sede legale: via Giuseppe Toraldo 86 Sede opera$va: via
Giuseppe Toraldo 84, Roma Metro C Torre Angela cap 00133 (Par$ta IVA: 14154541008

Causale
Lavori Gruppo A: Lavori di manutenzione e restauro su beni cartacei e/o fotografici di eterogenea

$pologia – Categoria specialis$ca OS2B - Sommano a corpo  ZED268C5DB

Prenotazione/
Impegno FPV 2022 
– Esercizio 2023 n.

Importo € 26.031,13 Fraz. in 12 no

Esercizio Finanziario 2023 FPV 2022 – DET. 1641 DEL 22/12/22

Capitolo n. 9300 Descrizione
Restauro Beni Museo B. De Muro - L.R. 14/2006 - Quota 

Ente

C.I.G. ZED268C5DB ESIGIBILITÀ FPV 2023

C.U.P. C66C18000390006 Spesa non ricorr. no

Creditore
Librar$, Di?a individuale PIVA 14154541008 Sede legale: via Giuseppe Toraldo 86 Sede opera$va: via
Giuseppe Toraldo 84, Roma Metro C Torre Angela cap 00133 (Par$ta IVA: 14154541008)

Causale
Lavori Gruppo A: Lavori di manutenzione e restauro su beni cartacei e/o fotografici di eterogenea

$pologia – Categoria specialis$ca OS2B - Sommano a corpo  ZED268C5DB

Prenotazione/
Impegno FPV 2022 
– Esercizio 2023 n.

Importo € 9.468,86 Fraz. in 12 no

Esercizio Finanziario 2023 FPV 2022 – DET. 1641 DEL 22/12/22

Capitolo n. 9300 Descrizione
Restauro Beni Museo B. De Muro - L.R. 14/2006 - Quota 

Ente

C.I.G. ESIGIBILITÀ FPV 2023

C.U.P. C66C18000390006 Spesa non ricorr. no

Creditore diversi

Causale
Lavori Gruppo A: Lavori di manutenzione e restauro su beni cartacei e/o fotografici di eterogenea

$pologia – Categoria specialis$ca OS2B - Sommano a corpo  ZED268C5DB

Prenotazione/
Impegno FPV 2022 
– Esercizio 2023 n.

Importo € 303,06 Fraz. in 12 no

5) Di dare atto che:

� per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a
livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

� avendo la spesa durata superiore a quella dell'esercizio in corso, si tratta di spese connesse a contratti o
convenzioni pluriennali e necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;

6) Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;



7) Di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace a seguito di esito positivo dei controlli sulle
dichiarazioni sul possesso dei requisiti rese dall'operatore;

8) Di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo le modalità di cui all'art. 32 comma 14, nel rispetto di quanto
previsto dalle direttive del Segretario Generale, di cui al prot. n. 15593/2020 e del 23/02/2021, e dalla deliberazione
di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad oggetto la disciplina sulla stipula dei contratti;

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato a seguito di presentazione della garanzia fideiussoria definitiva così
come previsto dall'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.;

10) Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione
fattura

Scadenza stimata di
pagamento

Importo IVA esente

30/06/2023 30/07/2023 € 26.031,13

30/11/2023 31/12/2023 € 9.771,92

11) Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi Delibera GC n. 66 del 10/04/2020, costituisce parte del
procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno
rilevati in apposito software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, saranno pubblicati nelle opportune sotto sezioni dell'area “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell'Ente: 

Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti];

[Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedur  a  /Determinazioni semplificate con contestuale affidamento];  

[  Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contratti  /  Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  
aggiudicatori distintamente per ogni procedura  /Avvisi sui risultati della procedura di affidamento;  

Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contratti  /  Informazioni sulle singole procedure  ;  

12) Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di
privacy. 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Patrizia Serra

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA in data 28/12/2022


